

# Bütöv Şərqə məxsus şəxsiyyət

Böyük dövlət və ictimai-siyasi xadim, görkəmli yazıçı, dramaturq, bütün şüurlu həyatını doğma xalqın azadlığı uğrunda mübarizəyə həsr etmiş Nəriman Nərimanov olduqca enişli-yoxsul, çətin, özəli, sözün haqqı mənəsində, siyasi vuruşlarla dolu bir həyat yaşamışdır. Bu böyük şəxsiyyəti keçirdiyi ömrü yolunu diqqətlə izləyəndə hər insana, mən deyirdim, hələ, hər dahiyə müssəssər olamamış qətiyyət, mübarizlik, sonsuz cəsarət və dözümlülük, çarşığızı ideya yerdən geri çəkilməmək, qarşısında dayanan sal qayaya da meydan oxumaq, həddindən girmək, siyasi qılınc oynatmaq, dönməz prinsipləliq cəhətləri bariz şəkildə görünür.



(1894). "Şamdan bəy" (1895). "Nadir şah" (1899). "Bahadır və Sona" (1896-1908) kimi əsərləri böyük Mirzə Fətəlinin xalqlıq və miasirlik prinsiplərinin davamı idi desək, heç də yanlışdır.

Tarixi şəxsiyyət olmaq, tarixdə əbədli yaşamaq deməkdir. Nəriman Nərimanov bütün varlığını, canından da çox istədiyi doğma xalqı - Azərbaycan xalqı üçün etmişdir.

Vaxt ily, "Nəriman Nərimanov xalqçıdır" deyənlər zərərə də yantılmamışdır. Ancaq həmin şəxslər unudulmuşdur ki, öz xalqını, öz yurdunu sevəndən dünyanı, bəşəriyyəti sevmək olmaz...

Bir haqiqət odur ki, Nəriman Nərimanov heç cür siyasi burulğulara, nüfənlərə (siyasət həmfərlilərinin, çığırdaşlarının vəfası, dönük cıxmaları, deyə bilərəm) bəy etmədi, polad teki sinmaz oldu. O, belə yaşadı, belə tanıdı. Ona nələrdən cıxanlar olursa da, xalq isə onu sevdi, ona arxalandı, onu unutmadı.

Nəriman Nəcəf oğlu Nərimanov 1870-ci il aprelin 14-də Tiflis şəhərində azərbaycanlılar yaşadığı məhəllədə doğulmuşdur. Atasını Kərbəlayi Nəcəf dövrünün tanınmış ziyalı, maraqlı şəxsi idi. Anası Həlma xanım evdar qadın olsa da, məhrəblən, zəstəsiyyət, xeyirxah bir qadın idi.

N. Nərimanov 1882-ci ilye Qori seminarıyına daxil olmuş, 1890-cı ilye seminarıyını bitirir. Gənc Nərimanov arzusunu ali təhsil almaq idi. Ancaq atasının ölümü, böyük bir ailənin dolandırılması onun cıymalarını düşür. Bunun üçün o, Qori seminarıyını bitirdiyi ily, yəni 1890-cı ilye Tiflis qubernıyası Borçalı qəzasının Qızıllı kəndinə müəllim işləmək üçün təyinat alır.

O dövrə olduqca təlatümlü, xalqların oyanışı, fəhle sınıflının öz buxovlarını qırmaq üçün mübarizələrdə atıldıqları dövr: Avropada başlayan kommunizm ideyaları Rusıyaya və onun uqurlarından olan Qafqaza da gəlib çatmışdır. Burada da ziyalı gəncərlər kommunizm "kabusu"nu təsirli alımlar düşür, yeni yaranan siyasi təşkilatlara cəlb olunur, milli oyanışda iştirak etməyə cəhd edirlər. Zəmanin lokomotivi sürətlə hərəkət edirdikə dünyəvi bütünləşmə, iqtisadi, siyasi, mədəni, milli təfəkkürdə tarixdə görünməmiş dinamika yaradır.

Bələ bir vaxtda, çox erkən yaşlarında öz millətini, xalqını ürəkəndən sevmək Nərimanov qarşısında, sonralar gənc Nərimanov dediyi kimi: "Müsləman kütlələrinin (berlin Şərçin - M.Q.) müstəsna əvəmlığı və gətiriliş, öz ədəbi və ictimai işləmə bu kütlələrə oyaq, inqilab hazırlamaq vəzifəsini mənim qarşıma qoyur". Bu məqsəddə o, 1891-ci ilye Bakıya gəlir. O vaxt, yəni XIX əsrin sonlarında Neft Bakısı geniş tərəkədi edir, böyüyür, neft qoxusu yaxından-uzaqdan bura sərmaeyçiləri gətirdiyi kimi, həm də ucuz işçi qüvvəsini - fəhle müzdər gətirdi. Bunlar isə yaxın bir vaxtda Bakını inqilablı, siyasi gərginləş, yeni marksist partıyaların yaranacağı şəhərə çevirirdi. Başdan-ayağa milli tribuna olan Nərimanov belə məsələni ləzzət idi. Bu məkəndə yeni ideyalarla, təzə fikirlər və istəklərə malik bir azərbaycanlı cavan başa düşürdü və görürdü ki, onun mənsub olduğu xalq hələ yeni təfəkkürə gərə çox gərdir. Məmləkətdə fanatizm, xurafat oludugca istedadlı xalqın əl-qolunu bağlayır, şüurunu dirçəltməyə imkan vermir. Deməli, ən əvvəl dahi Mirzə Fətəli Axundzadənin, Abbasqulu ağa Bakıxanovun maarifçilik ənənələrini yeni dövərə, zamana uyğun şəkildə geniş və hərəfərləli, cəsərləli iş görmək lazımdır. Bu haqda xalqın bəsərlət gözüni açmaq, zamanın, əsrin dindiriyi məsələlərdən xalqın həli olmağında sey göstərmək lazımdır.

Onun, o dövrə Bakı həyatı olduqca dolğun və hərəfərləli olmuşdur. Bələ ki, bədi əsərlərə bərabər zamanın nəbzini təla bilyən publisistik məqalələrin yazması, N.B. Qoqolun "Müfəttiş" komedıyasını diliməzə tərcümə etmişdir. Bunlarla kifayətlənməyən N. Nərimanov Azərbaycan və onun sınıflarını öyrənməklər üçün dərəcəli vəsaitlərə də hazırlayırdı.

Burada bir məsələni qeyd etməyə bilmərəm: N. Nərimanov ilk bədi, publisistik və tərcümə əsərlərinin dili sadə, mənalı, təmiz Azərbaycan dilidir. Bu isə milliliyin, xalqlılığın bariz təmsiləridir. O vaxt Nərimanovla cıyın-cıyınlaşan, yazan insanları - xüsusən ziyalıların dil qəzə, Osmanlı ləhcəsində yazıldığından xalq kütlələri onların yazdıqlarından bir şey anlamırdılar...

Əsl xalq adamı olan N. Nərimanov isə ömrünün sonuna kimi təmiz Azərbaycan dilində yazdı, yaradı... N. Nərimanov 1900-cü ilye Azərbaycan həyatını heç vaxt yaddan cıxmaz - xeyirxah insan, böyük zəhmət hesabına mal-dövlət sahibi olmuş, tələkə öz doğma xalqını deyil, Azərbaycanda və onun uqurlarında yaşayan müsləmanların və həttdə qeyri-müsləman insanların missonerini Hacı Zeynalabdin Tağıyev haqında dəyərli kitab yazır. Əz əsarında N. Nərimanov Hacı Həcinin hamıya nümunə göstərərək yazdığı: "Yaxşılyq insanın sərverlərinin bəridir. Ancaq bu sifətə tövbat-tövbr nəfərlər verib anlayırlar. Məsələn: bir nəfər... çox çərkəklidir, yeni evinə qonaq gələndə çəndə-dil ile qulluq etməyə hazırdır... Bu şəxsə "yaxşı" deyirlər... Gecə və gündüz çalışıq dövlət qazanır ki... öləndən sonra övladı üçün çoxlu dövlət qoyun - buna deyirlər "yaxşı" adını... və növbəti dövrləti şəxs dövrlətiyyə yaxşılyq edir - onlar da bir-birinə "yaxşı" deyirlər... Görək yuxarıda zikr olunan şəxslərin "yaxşılyqları" onlar üçün xüdəvədlər - ələmin səlfəknə tamınağa, yeni ona yavaş olmağa yox acırmı? Xeyir... Çox əz vaxtdan sonra bunların adları növbəti qeyrlilərinə və həttdə öz övladlarına tələmə zikr olunmur, çünki həmin şəxslər öz həyatlarında yaxşılyq etmişdir, ancaq öz nəfərləri xoş olmağında ötrü..."

Sonra böyük edib yazırdı: "Hərgəh bu bığərlər həyatlarında öz yaxşılyqlarını cəmətə, millətə, dinə sət etmişdir, əlbəttə öləndən sonra onların adları cəmətə, millətə, dinə və dindarların qəlbələrində kök salıb bağ qalardı"... İnsan xoşbəhtliyi onun həyatından sonra ismi hərəfərləli illərillər zikr olmağadadır. Bu mərtəbəyə çatmaqdan ötrü fədakarlıq lazımdır..."

Sonra da müəllif öz mətləbə belə bəşlirirdi: "...Bu zati-möhərlərlər hər əsərdə oluyrdun, vaxdrlar və olaclaqlar. Ümum-xeyirdən ötrü bu əsri-barizdə insafımız rəvə gərməz ki, cənab Zeynalabdin Tağıyev nörmizdən keçirməyək, ta gələcəkdə millətin balaları bu cənabın millətə qeyrlitni, vətəne məhəbbətini, insana hımmətini və əhəmiyyətini, tarixdə oxuyub gözləri "rəvşən" və qəlbərləri şad olsun".

N. Nərimanov isə ömrünün N. Nərimanov Hacı Zeynalabdin haqında yazanda yəni gərək ki, bu kitabın təsiredici gücünü gərək miasırdı. Bu yazı ilə başqalarının da Hacıdan ibrət götürmələri, xalq, milli, vətən üçün nəssə etmələri arzulayırdı. Yeri gəlincə onu da deyək ki, Hacı Nərimanovun xeyirxahlığını N. Nərimanov da görmüşdü. Bələ ki, N. Nərimanov 1902-ci ilyin may-ıyın aylarında ekstərn qaydası ilə gimnazıyanı qurtarmaq haqında kamal attestatı almış və həmin ilye Odessadakı Novorossiyskiya Universitetinin tibb fakültəsində daxil olmuşdur. Bir çox xaricə oxuyan tələbələrin kimi Nərimanovun təhsil xərçədi də H.Z. Tağıyev ödəmişdir. O da bütün ömrünyubə Hacınin bu yaxşılyğını unutmuşdur.

N. Nərimanov 1920-ci ilye Azərbaycan SSR-də XKS-nin sədrli olarkən Hacınin bütün vəsaitlərlə qorumağa cəhd etmişdir. Hacınin çay Sara xanım 1992-ci ilye bu vəsaitlərin müəllifinə danışırdı ki, no

qədər N. Nərimanov Azərbaycanda bızə dəyib-dolaşan yox idi və həmdə hər ay doktor bızə öz məvacibindən 25 manat (o vaxt bu, əz pul deyildi) göndərirdi. Onu Moskvağa aparıldıqdan sonra bızim ailəyə də hücumlar başlandı.

N. Nərimanov XX əsrin əvvəllərindən inqilablı kimi fəhləyirdi. O, haqqı marksist kimi xalqların, o cümlədən doğma xalqını, azadlığa, istismardan azad olmasına üçün bu yolu seçmişdi. Hələ o vaxt o, deyirdi: "Mən hər cür istismara nifət edərəm. 1904-cü ilye müsləman zəhmətçərləri arasında inqilabı iş aparmaq üçün "Hümmət" təşkilatı yaradılmışdır. İlk gündən bu təşkilatın ən fəhl üzvlərindən biri N. Nərimanov idi. 1908-ci ilye N. Nərimanov universiteti bitirib Bakıya gəlir və şəhər xostəxanasında işləməyə bəşlir. Nərimanov əsl xalq həkimi idi, buna görə də milliyetçilərdən əslilə oymayaraq zəhmətçərlərlə ona "bızim doktor" deyirdi.

1906-cı ilye N. Nərimanov RSFSR Programını Azərbaycan dilinə tərcümə etmiş və bu programın Azərbaycan və İran zəhmətçərləri arasında yayır. O isətlər ki, onun xalqı və ələcə də müsləman dünyası zamanın, dövrün oyanışa, tərəkəyiyə, qollarında zənciləri qırmaq məqamında qəflət dünyasında mürgüləməsinlər... Burada bir məsələni xüsusi qeyd etmək istəyirəm: N. Nərimanov haqında danışılarda bir çoxu qeyd edirdi ki, o, haqqı bəşlirilmişdir. Ancaq, mənə, böyük zəka sahibi olan Nəriman əsl marksist olmuşdur. O marksizmi, Marksın ictimai-siyasi ideyalarını düzgün anlayır və bu ideyaların həyata keçməsinə cəhd edirdi.

1906-cı ilyin iyulun əvvəllərində Bakıda Azərbaycan müəllimlərinin 1-ci qurultayı keçirildi. Qurultayın rəyasət heyətində bir çox məmurlara bərabər hələ o dövrə "millət əslil" sayılan H.Z. Tağıyev də əylmişdi. Azərbaycanca təhsilə bağlı çeyli qıxışlar olunur. Qurultayda o vaxt gənc tolobo olan Nəriman da cıxış edirdi. Onun cıxışı olduqca ədlə-ədlə, inqilablı cıxış idi. Əz cıxışında bu gənc qeyd edirdi ki, çarizm yərlərdə xalqların dilinə, dininə, monoviyatına yuxarıdan baxır. Gənc tribun qeyd edirdi ki, necə ola bilər Bakıda gimnazıya və texnikumları dərs deyən türk müəllimləri bir-biri ilə öz dilərində danışa bilməzlər. Bu xalqa hərəmsizlikdir. Bu bərədə çar cənabların özünə etirazımızı bildirməliyik.

Rəyasət heyətində oturan Hacı Nərimanov mürcətlərdə: - Ay oğul, fikrinizi deyir, sözüml xeyirdir. Ancaq, bir qədər yumşaq söklədu yazın. Hacınin bu sözləne Nəriman cılgın şəkildə: - Möhtərəm Hacı, bız daha sət və cəsərlətə hakimiyyəti öz sözlümüzdə deməliyik. Bız də xalqıq, ot-ələ dəyliyik.

Nərimanov belə cavabını gözləməyən Hacı acıqla deyirdi: - Bir buna bax, mənim puluma baxırdı oxuyur, ancaq, mənim sözlümün qabağında söz deyir. Nərimanov geri çəkilmir. Hacıya üzünü tutub deyir: - Möhtərəm Hacı, bu gündən etibarən sənə pul məm ləzzət deyir. Mən minnətlə çərək yeyənərdən deyiləm - bu sözləri deyib, o, qurultayı tərkd edir. Ancaq, Azərbaycan müəllimləri çar Nikolaya öz kəskin məktubu yazıb göndərirdilər. Məktubun yazılmasında, həm də kəskin etirazla yazılmasında, əlbəttə ki, Nərimanov cəsərlətə, üsyançılığın öz sözləri deyirdi...

Hər ilyin sentyabr ayında H.Z. Tağıyev öz həsəblərini (məhəbası) ilə ötürüb birlikdə xaricə təhsil alan tələbələrini siyahısına baxmışlar. Sonralar Hacınin hesabdan danışırdı ki, mən siyahıyı bir-bir oxuyur, Hacı diqqətlə dinliyir, təhsilini başa vurmamış tələbələrini yenidən siyahıya saxlanmamış deyirəm.

Siyahıda N. Nərimanovun adına cəndə həsəblər Hacınin üzünə baxır və üroyında da fikirləşir ki, yəni ki, kişiyə, yeni Hacı "yox", "onu pəz" deyəcək. Ancaq, Hacı Nərimanov adını deyəndə həsəblərdən dərindən gərdib deyir: - Nərimanov saxla, - sonra da ələvə edir, - bir qədər dolıqlıqlar. Ancaq sözlərində haqqı var. Ordakılar bızlə hərəfərlətə baxırlar Nərimanov savadına, qolominə söz ələ biləcəz. Cəsərlətə də xoşuma gəlir. Onu həkəmə saxla. Bu, təbii ki, Hacı Zeynalabdin Tağıyevin böyük vətənpərvər üroyindən xəbər verirdi...

Həmin ilyərdə N. Nərimanov Bakıda və Tiflisdə tələkə yazıçı, dramaturq, publisistik, milli oyaqçılı, ziyalı yox, həm də ictimai təhsilçisi, inqilablı kimi tanınırdı. Mürcətlə qüvvələr onu daban-dabana izləyirdilər. 1909-cu ilyin martın 1-də o, inqilablı fəhləyitə gənc Tiflisdə həbs edilib Mətx qalmasına salını. 6 ay arada saxlanıldıqdan sonra Həstəxanə sürgü-

no göndərilir. Əz vaxt içərişində doktor Nərimanov burdakı müsləmanlar içərişində ən sevilən, hərəfət edilən bir şəxs olur. O vaxt Həstəxanədə xeyli azərbaycanlı yaşayırdı. Azərbaycanlılar hər bir iş üçün dərə düşündə ona mürcətlət edirdilər.

N. Nərimanov 1913-cü ilye Kazanda olarkən Novruz bayramı ərəfəsində gəlmə və yerli müsləmanların toplantısını keçirir. Məclisdəkilərdən biri təklif edir ki, bayramla əlaqədar kasıblara yardım etmək lazımdır. Doktor o daqqı dillərlə: bu işi saxlamaq olmaz. Ələ indi kimin nəslə gücü çarışa buyurub əlini cibinə salın və qoyun ortlağa? Doktorun bu sözlərindən sonra məclis üzvləri xeyli pul yığıb verirdi Zeynalabdin Səfərovə. Yerli qəzet bu bərədə yazırdı ki, Z. Səfərov da həmin pulu şəhərdəki imkansız müsləmanlara payladı...

1913-cü ilyin sonlarında Bakıya qayıdan N. Nərimanov 1914-cü ilye Qaraxəndə xostəxanasında həkim kimi fəhləyitə bəşlir. Burada o, ədəbi-publisistik və inqilablı fəhləyitəni davam etdirir. 1917-ci ilyin iyulunda "Hümmət" təşkilatı komitəsinin sədrli və RSDF (b)P Bakı komitəsinin üzvi seçilir. İyulun 3-də onun redaktorluğu ələ "Hümmət" qəzetinə cıxmağa bəşlir. 1917-ci ilyin oktyabrında bolşeviklər tərəfindən şəhər dumasına, növbəti ayında Müncissərlət məclisinə namizəd göstərilir. 1918-ci il aprelin 25-də Bakıda və yalnız Bakıda dəyən S. Şaumyanın rəhbərlik altında Bakı Xalq Komissarları soveti yaradıldıqdan N. Nərimanov şəhər təsərrüfatı komissarlığı təşkilatı. İlə bir bax: N. Nərimanov kimi nəhəng bir şəxsə təsərrüfat komissarlığı təşkilatı, ancaq gəlməli, həm də yerli xalqa xər baxan dəsnək ərməni S. Şaumyanın BXKS-nin sədrli və komissarlığın ən aparıcı komissarlığına P.Z. Caparidze, N.I. Fioletov, Q.N. Korqanov, N.I. Kolesnikova və s. seçilmişdir. Bakı komissarlığında 10 komissardan yalnız üçü azərbaycanlı idi ki, onlara da əşğı vəzi-fərlər verilmədi. Bələ ki, N. Nərimanov şəhər təsərrüfatı komissarı M.S. Vəzirov tərəqqə komissarı, M.Ə. Əzizbəyov isə qubernıya komissarı idi.

Həç bir sosial baxış olmayan, Azərbaycan xalqı tərəfindən qəbul edilməyən, hərəfərlətə baxılan, cəmi 3 ay 5 gün ömrü sürən Bakı Xalq Komissarları Soveti bircənsə dəyildi. Onun başçılar ingilislər tərəfindən həbs olunaraq Türkmənistanın Krasnovodski şəhərinə aparıldı və sentyabrın 20-də Ağcaqur çölündə ələ ingilis ordusu tərəfindən güllələndilər. Ancaq N. Nərimanov xoş təsadüfən, iyul ayında xostələndiyindən Həstəxanə gətirdiyindən ingilis gülləsindən uzaq oldu. Onun ıxtiyarlığı. Ağrıma da biləcəz. Əxi, 1918-ci ilyin mart ayının 31-də ermənilər Bakıda tərədlikləri soyqırım vəhşilikləri doktorun gözlori qarşısında bax vermişdi. Həmfətlilə doktoru ona da bildirdi ki, 31 mart Azərbaycanlıların ərməni dənsəqlər tərəfindən soyqırma məruz qalmasına bəşlən cildinə girmə, tələkə azərbaycanlılara deyil, bütün türkləri, müsləmanları qatı düşməni, türklər tərəfindən tələkə edilmiş vəhşi Andronikovi sız əlaqələndir.

Ancaq, Azərbaycan müəllimləri çar Nikolaya öz kəskin məktubu yazıb göndərirdilər. Məktubun yazılmasında, həm də kəskin etirazla yazılmasında, əlbəttə ki, Nərimanov cəsərlətə, üsyançılığın öz sözləri deyirdi...

Bütün bunlar isə həssas qəlbli, vətənpərvər, xalqsevər doktor Nərimanov üroyunda, qəlbində, ruhunda dərindən izlər buraxmışa biləcəz. Bu böyük şəxsiyyət onu da yaxşı bildirdi ki, quldur Şaumyanın dəyərli məm sətəkənlər, ona silah, pul verənlər, idəyərənələr Moskvağa yüksək işbaşında ötrənlərindir. Və həmin adamlara N. Nərimanov sonralar əz sözlünü deyəcək, onların mənfur siyasətlərini ifşə ədəcəklər.

Həstəxanə gəldikdən əz sonra Həstəxanə icraıyyə komitəsi maarif şöbəsinin müdiri vəzifəsində cəhlər. Burada, yerli əhəlinin əksəriyyətinin təşkil edən müsləmanların maariflənməsi üçün ələndən gəlməli idi. Doktor insanları tələkə maariflənməsi üçün cəhlərdi. O, insanlara öz haqları uğrunda mübarizə aparmayanda onlara tələkə edirdi. 1919-cu ilyin yanvarında N. Nərimanov Həstəxanədə Zaqafqaziya müsləmanlarının işləri üzrə komissarı seçildi. Həmin ilyin iyulunda izləmək üçün Moskvağa cəhlər, RSFSR Xalq Xarici İşlər Komissarlığı Yaxın Şərçə şöbəsinin müdiri təyini edildi. Bu, əlbəttə təsadüf deyildi, başda V.I. Lenin olmaqla həm yaxşı bildirdi ki, Şərçə - müsləman dünyasını Nərimanovdan yaxşı bilyən yoxdur. Əz sonra o, həm də RSFSR Xalq Milli İşlər Komissarının müavini işləyir. Burada işləyərək Mos-

kvanın, şərçəki siyasətinin həyata keçirilməsində mühüm rol oynayırdı. V.I. Lenin Şərçə bərəsində başlıca məsələlər haqında Nərimanovun mülahizələrinə böyük diqqət verirdi. Buna görə də Leninin tapşırığı vermişdi ki, Şərçə məsələsində hər hansı məsələ ortaya cıxanda əvəlcə yoldaş Nərimanovla məsləhətləşsin. Çünki, Şərçə yoldaş Nərimanov bizim hamımızdan yaxşı siyasiyən. Leninin görüşlərində doktor ona Şərçə xalqlarının milli xüsusiyyətlərindən, adət-ənənələrindən, öz dinlərinə möhkəm bağlı oluqlarından danışırdı. Bu demək idi ki, Şərçə sosializm ideyaları ilə gedəndə xalqın milli, dini, ələqqə xüsusiyyətləri nəzərə alınmalıdır, həm də çox həssaslıqla. Xatirələrdə göstərilir ki, növbəti görüşlərinin birində Nərimanov Leninə deyir ki, Vladimir İliç bızlərdə belə bir adət var: əğər, tutaq ki, 20 yaşında bir gəlinin öri ölürsə, əğər onları bir uşaqı varsa, o gəlin bir daha öre getmir, ələ qurmur, həyatını uşaqına həs cəyləyir. Bunu eşidən Lenin deyir: - Bu ələ biləcəz. 20 yaşlı gəlin, bu ki, lap gəncdir.

Bızlərdə belə adətlər vardır - deyə doktor Lenini inanırdı. Şərçə psixologiyasını, Şərçə düşüncə tərzini bilyəndə Şərçə insanları ilə dil tapmaq qeyri-mümkündür. Deməli, Şərçə dünyasını, Şərçə xalqlarını oymatmaq, özləri müstəmləkə boyunduruğundan, zül-mündən xilas olmaq yolununun onlara tələkə etmək çox böyük həssaslıq tələkə edirdi. O vaxt, demək olar ki, bütöv Şərçə Avropa müstəmləkəsi altında əşlir idi ki, zaryırdı. N. Nərimanov o vaxt tələkə öz xalqını yox, bütünl Şərçə düşündürdü. O vaxt o, Şərçə xalqlarını oymatmaq, onları hər cür zülmə qarşı qaldırmaq yollarını düşündür, aradırdı...

1920-ci il aprelin 25-də Zaqafqaziya müsləmanlarının işləri ilə məşğul olan şöbənin fəhləyitəni gücləndirmək məqsədilə Nərimanov Qafqazda gəndərlilər və Leninin göstərişli ilə o Zaqafqaziya müsləmanlarının işləri üzrə komissar vəzifəsi təşkilatı.

N. Nərimanov Həstəxanədən Moskvağa cəhlərən gündən başa düşmüşdü ki, Sovet Rusıyası və onun başçısı, Lenin Bakını əldən verməyəcəkdir. 1917-ci ilye Rusıyada bax verməyəcəklərindən dərindən sonra, ələcə də 1918-ci ilyin mayında yaradılmış milli həkumət - Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə Avropanın demək olar ki, bütünl ölkələri, okeanın o tərəfindən olan ABŞ Bakı nəhəni sahib olmaq üçün yolları axtarırdılar...

1920-ci il martın 17-də, o vaxt Qafqaz cəhləsinin komandiri Q. Orconikidzeyə gizli şifrə ilə gəndərlilər tələkəramda Lenin göstəriş vermişdi: "Bakını almaq bızə olduqca və o vaxtda zəruridir... Bütünl səylərinizi buna verin..."

Əğər başqa çərdə olsaydı Rusıya bolşevikləri Bakı nəfərlərini odaya qalardıydılar... Əz sonra - aprelin 27-də XI Qırmızı Ordu Azərbaycan Respublikasının əzsinə soxuldu. Qırmızı ordunun zirehli, qatın aprelin 28-də Bakıya daxil oldu. Bələliklə, Bakı işğal edildi və bütünl Azərbaycanın işğalına başlandı. Zirehli qatarda G. Orconikidze, S. Kirov, A. Mikoyan və bir neçə nəfər onlara ziyə tularına da gəlməmişdir. Bu üçlük hərədsənə duymuşdurlar ki, Azərbaycan inqilab komitəsinin sədrliyyəni V.I. Lenin N. Nərimanov nəzərdə tutub. Tələsik olaraq, onlar - G. Orconikidze, S. Kirov və başda A.I. Mikoyan Leninə təcili və həmdə gəzli şifrə ilə teleqram vururlar ki, bəs Bakıda yeni hakimiyyəti onların ıxtiyarına verilsin. Görünür Lenin onları da, Nərimanovu da mükkəmlə tanıyırmış və kimin də hansı yuxunu xoş oludugunu da bilirmiş... Leninin bu hərəkətləni tədqiq etməyə deyər. 1920-ci il aprelin 27-də Azərbaycan Sovet hakimiyyətinin qurulması ərəfəsində Nərimanov qıyabı olaraq Azərbaycan inqilab komitəsinin Sədrli seçildi. Mayın 16-da o, xüsusi qatarla Moskvağa Bakıya gəlir və Azərbaycan SSR Xalq Komissarları Sovetinin sədrli kimi fəhləyitə bəşlir.

A. Mikoyan və onun yoldaşları təşvişə düşüldülər. Çünki xalqımızda bu yad ünsirlər Nərimanov Bakıya gələndə qədr - 15-16 gün ərzində Azərbaycanı başdan-başda qarət edir, gənəh ələ-ələlənmiş sanırlar, əlbəttə ki, türkləri odaya və sola güllələyirdilər. O gənərlər Nərimanovun yerli xalq kütlələri arasında böyük hərəfət və nüfəzünü gərəm Mikoyan demişdi: "Bız Nərimanovun inqilab komitəsinin sədrli seçirək və onu ələ mühasirəyə alaraq ki, o cəz də öz nüfəzindən istifadə ələ biləcəmiz..." Ancaq dəsnək Mikoyan istədiyinə nail ola bilmədi, ona görə ki, Nəriman - Nəriman idi...

Bakıya gəlmə kimi şəhərdəki işlərə tənq olən Nərimanov məsələ qoyur ki, inqilab komitəsinin sanksıyası olmadan həkimi güllələnməsin. O vaxt əsas məsələlərdən biri o idi ki, "Azərbaycan Respublikası müstəqil yasaqla, yaxud tər-

## Nəriman Nərimanov - 150

kiç kimi Sovet Rusıyasına daxil olma-dır?" Bu məsələdə milli idraksızlıq göstərən insanlar da əz deyildi. Məsələn, MK üzvləri Ə. Qarayev, M.D. Hüseyinov və b... belə bir fikir irəli sürürdülər ki, bızə heç bir müstəqillik lazımdır deyil, bız Azərbaycanı Rusıyaya birləşdirməliyik. Nərimanov isə Azərbaycanı Müstəqil Azərbaycan Respublikası kimi gərdürdü və istəyirdi. O, Azərbaycanı müstəqillik bərədə Leninlə də cəsərlətə söhbət aparmış və Lenin doktorun fikrini və arzusunu bəyənmişdi. Bu bərədə sonralar Orconikidzeyə də qətiyyətlə bildirmişdi: "Azərbaycan Respublikası... müstəqil olmalıdır..."

N. Nərimanov tutduğı vəzifədən əslilə olmayaraq həmişə möhkəm əqdəli bəy-nəlməliçli (buna bəşlirlik də demək olar) və dönməz, ələvli vətənpərvər idi. Onun üçün bəy-nəlməliçli və vətənpərvərlik bir-birindən ayrılmaz və obyektiv prosedür. Bu isə o dövrə Sovet İttifaqının inkişafı, Sovet adamlarının təbəyisi üçün əslilə sət idi. Ancaq Azərbaycanda yaranmış ağır vəziyyət üçün doktor çox narazı idi. O gərdürdü ki, xalqın dilinə, dininə, adət-ənənəsinə xər baxırlar, milli kadrlar bütün səhələrdən uzaqlaşdırılır, işlərə ruslar, ermənilər yerləşdirilir. Sürətlə ruslaşma siyasəti aparılır. 1921-ci ilyin iyulunda Azərbaycan K(b)P MK-nin 1-ci katibi vəzifəsində S.M. Kirovın gəlməsi milli məsələdə dərən səpəlməyə səbəb oldu.

Milli məsələdə federalizm prinsipləri mövqeyində dərən Nərimanov, S.M. Kirovun, G.K. Orconikidzenin, M.L. Hüseyinovun, L. Mirzoyanın, A. Mikoyanın, Ə. Qarayevin, R. Axundovun Azərbaycanı müstəqillik lazımdır deyir. O, muxtariyyət kimi RSFSR-in tərkibinə daxil olmalıdır.

Bütün bunlar göstərir ki, o vaxt, bu milli qəyətli insan N. Nərimanov bu da-xili və xarici qüvvələrə qarşı necə cəhləmiş olurdur. Bu böyük insanın narazı hətdən məsələlərdən biri də "yeni ictimai quruluş" adlı ələ xalqın milli hisslərini kobudcasına təpələnməyə bəşlənmişdi.

Yuxarıda dediyimiz kimi, 1921-ci ilyin iyulunda Azərbaycan partıya təşkilatına rəhbərlik S.M. Kirova həvalə ediləndən sonra respublikanın bütünl dövlət aparantında gəlmələr - ermənilər, ruslar çoxluq təşkil etməyə bəşlədilər. Yerli xalq, onun adət-ənənələrini və baxışları yarandı. Rəhbərliklə oyan azərbaycanlılar da təsir alımlar düşüldülər, bir çox məsələlərdə öz xalqına bığənlə olurdular, onlarda kommunist cəhdəsi milli təəs-büşkəyliyi üstün gəlirdi. Qoşma S.X. Kirovun, S. Orconikidzenin, İ. Stalinin tələkəli təyinatına uşaq, başdan-ayağa milli, xalq bəyənən N. Nərimanov qarşı cıxdılar, ona bəhtənlər atdılar, onu "xalqçı" adlandırdılar. Doğrudur, Nərimanov da bolşevik idi, lakin təmiz əqdəli, bəy-nəlməliçli bir şəxsiyyəti. O öz doğma xalqı sevirdi, onun dilinə, adət-ənənələrini hərəfət edirdi. Nərimanov haqqı sosializmin cəhləsi idi, bütünl şüurlu həyatın vətəni-ni əzadlığı, xoşbəhtliyi uğrunda kü-mbarizəyə həs etmişdi. Ancaq... çox-çox sonralar başa düşdü ki, ələmdə. Onda da artıq gəz idi. O öz xalqını, vətəniyə tələkə öz gələrlərindən yox, həm də əz aramızdakı dınyagərlərdən, mənsəb-pərəstlərdən qorunmalı olurdur...

N. Nərimanov isə dilinə mənasi-bətdə də obyektiv məsləhətçi, ələ Leninin özünü də bu səhəde ehtiyatlı olmağın əzmişdi. Bələ ki, 1921-ci ilyin martında RK(b)P MK-nin müsləmanları yəşayan vilyətlərin partıya təşkilatlarına mürcəyli işləni hazırlanarkən V.I. Lenin milli uqurlarda atəizm təbliğində N. Nərimanovun təklif ediyi mətdəd və formalar, nəzərə almış tapşırmışdı.

Sovet hakimiyyəti qəlbə cəhdəkdən sonra Rusıyada və həmfəhlə digər yərlərdə Qarba həddən ziyadə ələd-çəlik məylərləri vardı. Şərçə bir nəv kətdə qalmışdı.

(Arzı var)

Musa QULUZADƏ, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyasının professoru, tarix elmləri doktora, Əməkdar müəllim

